UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

POTENCIÁL ROZVOJE VNITŘNÍCH PERIFERIÍ
ČESKA: PŘÍKLAD PŘÍBRAMSKA

POTENTIAL OF REGIONAL DEVELOPMENT OF INNER
PERIPHERIES OF CZECHIA: CASE STUDY THE PŘÍBRAM

REGION

Diplomová práce

Petr Váně

Praha 2009 Vedoucí diplomové práce: RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.

2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, pod vedením
školitele RNDr. Pavla Chromého, Ph.D., a že jsem všechny použité prameny řádně
citoval.
Jsem si vědom toho, že případně využití výsledků, získaných v této práci, mimo
Univerzitu Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.
Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně
vedena v evidenci vypůjčovatelů.

V Praze dne

……………………………………
Petr Váně

3

Úvodem bych rád poděkoval RNDr. Pavlu Chromému, Ph.D., za cenné rady a
inspiraci při psaní diplomové práce. Zároveň děkuji také dalším zaměstnancům katedry
sociální geografie a regionálního rozvoje, kteří mi umožnili využít v diplomové práci
výsledků dotazníkového šetření.

4

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vnitřních periferií Česka. Vnitřní

periferie je vnitrozemské území, které specifickým způsobem (například hospodářsky)

zaostává za svým okolím. První část práce se zabývá vybranými teoreticko-

metodologickými rámci výzkumu polarizace prostoru. V následující empirické části

jsou vybrané teoreticko-metodologické koncepce aplikovány na modelovém území

Příbramsko. Na základě vybraných socioekonomických a polohových ukazatelů jsou

vymezeny periferní oblasti a následně zhodnocen jejich vývoj po roce 1989. V dalších

částech práce pak jsou zhodnoceny vybrané podmínky pro rozvoj čtyř typů kapitálu

(přírodního, člověkem vytvořeného, lidského a sociálního kapitálu) ve vymezených

periferních oblastech a jejich souvislost s polarizací prostoru.

Klíčová slova: vnitřní periferie – polarizace prostoru – potenciál rozvoje – lidský a

sociální kapitál – Příbramsko

Abstract

This thesis discusses issues of inner peripheries of Czechia. Inner periphery is an inland

territory which leaves behind its surroundings in a specific way (for example

economically). The first part of the thesis discusses selected theoretical and

methodological concepts of the spatial polarisation research. In following empirical

part, selected theoretical and methodological concepts are apllied to model area of the

Příbram region. On the basis of selected socioeconomic and positional characteristics

problematic areas are identified. Consequently their development after 1989 is

evaluated. In next parts of thesis, selected conditions for the development of four types

of capital (natural, man-made, human and social capital) in the identified problematic

areas and their relation to the spatial polarisation are evaluated.

Key words: inner peripheries – spatial polarisation – potential of development - human

and social capital – the Příbram region
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je problém, kterému se v rámci geografie dostalo

souhrnného obecného označení „vnitřní periferie“. Samotný název napovídá, že se jedná

o území vnitrozemská. Na formování vnitřních periferií se, narozdíl od pohraničních

oblastí, které jsou dlouhodobě znevýhodněny svou okrajovou polohou při státní hranici

a v českých zemích i fyzickogeografickými podmínkami (především vysoká pohraniční

pohoří) a v neposlední řadě i nepříznivým historickým vývojem (odsun německého

obyvatelstva, „spuštění železné opony“…), podílely (a podílejí) zejména obecné

vývojové procesy. Předchozí výzkumy (Musil 1988; Kostić 2004; Musil, Müller 2008)

potvrdily, že se tato území nacházejí především při hranicích vyšších územněsprávních

celků (krajů).

K vymezení periferií existuje celá řada přístupů, jimž se budeme podrobněji věnovat

v kapitole, která pojednává o teoreticko-metodologických východiscích práce

(kapitola 2). Jako modelové území jsme pro naši práci zvolili okres Příbram („velký

okres“ z roku 1960). Periferní oblasti Česka lze zjednodušeně chápat ve dvou hlavních

významech. Jedná se buď o oblasti strukturálně postižené nebo oblasti hospodářsky

slabé. Přestože v zájmovém území okresu Příbram bychom mohli některé oblasti

označit jako strukturálně postižené (bývalá těžařská oblast kolem Příbrami), náš zájem

se bude soustředit především na druhý typ periferních oblastí. Narozdíl od strukturálně

postižených regionů, které v určitých etapách vývoje prosperovaly, vykazují

hospodářsky slabé (příp. venkovské) oblasti znaky perifernosti dlouhodobě. Taková

území se pak obecně vyznačují nízkou ekonomickou výkonností, spojenou s nízkými

mzdami, slabou ekonomickou aktivitou a její nepříznivou sektorovou strukturou

(vysoký podíl EA v priméru), vysokou nezaměstnaností, nepříznivou geografickou

polohou a nerozvinutou technickou infrastrukturou (Strategie regionálního rozvoje

České republiky 2006). S uvedenými charakteristikami souvisí i nízká hustota zalidnění

a trvalý odliv obyvatelstva. Takové oblasti byly v rámci předešlých výzkumů

identifikovány především ve venkovském prostoru v blízkosti středočesko-jihočeské

administrativní hranice (Musil 1988; Kostić 2004; Musil, Müller 2008).

Příbramsko se vzhledem ke své rozloze (největší okres Středočeského kraje)

vyznačuje poměrně velkou heterogenitou území, což nás vede k předpokladu, že tento

region bude vnitřně diferencován na jádrové a periferní oblasti s tím, že periferní oblasti
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(zejména v jižní části okresu) jsou součástí rozsáhlejšího území vnitřní periferie.

Identifikace a vymezení jádrových a periferních oblastí (polarizace prostoru) v rámci

okresu Příbram bude hlavním cílem kvantitativní analýzy modelového území.

Na zmíněnou analýzu pak bude navazovat kapitola, která bude shrnovat intenzivní část

výzkumu. Jejím cílem bude na základě interpretace výsledků dotazníkového šetření

zhodnotit potenciál rozvoje vybraného modelového území (správní obvod obce

s pověřeným obecním úřadem Březnice) z hlediska úrovně a kvality lidského

a sociálního kapitálu.

Pro vypracování takto zaměřené diplomové práce jsem se rozhodl z několika

důvodů. Významnou roli zde sehrál jednak zájem o problematiku vývoje/rozvoje

zaostalých regionů a určitá znalost modelového území (okres Příbram) z autopsie

a jednak také nedostatek podobných studií analyzujících problém v úrovni řádově

nižších administrativních jednotek (mikroregiony, obce). Na vhodnost kombinace

kvantitativního a kvalitativního přístupu hodnocení na modelové území menšího

rozsahu (okres) ostatně poukazuje v závěru své diplomové práce Kostić (2004), který se

okresem Příbram zabýval v rámci rozsáhlého modelového území vymezeného pěti

okresy na středočesko-jihočeském pomezí.

Jako hlavní zdroje inspirace pro psaní této práce bych pak označil některé

bakalářské a diplomové práce bývalých i stávajících studentů katedry sociální geografie

a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze, které byly

realizovány v rámci výzkumu periferií (Jančák a kol.). Vedle již zmíněné práce Kostiće

(2004) se jedná především o práce Kuldové (2004), Fialy (2007) a Kubínové (2007).

Tato diplomová práce tak navazuje na výzkumy grantových projektů katedry

sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy

v Praze „Perspektivy vývoje periferních oblastí ČR“ (1998-1999), „Geografický

výzkum periferních oblastí Česka v transformačním období: aplikace v tercierním

vzdělávání“ (2002-2003) a „Periferní oblasti Česka jako součást polarizace prostoru

v souvislostech evropské integrace“ (2003-2005). Vzhledem k obsahu využitého

dotazníkového šetření (kapitola 8) a části kvantitativní analýzy (kapitola 7.4) lze

výsledků této diplomové práci využít také při řešení současného grantového projektu

„Role lidského a sociálního kapitálu v procesu integrace periferií do regionálních

struktur Česka v kontextu nové Evropy“ (2007-2009). Hlavním řešitelem zmíněných

grantových projektů je V. Jančák.

.
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1.1 Cíle práce, výzkumné otázky a vstupní p ředpoklady


[…]

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d) Využití ploch v periferních oblastech okresu Příbram, 2001
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Zdroje : vlastní zpracování podle Veřejné databáze ČSÚ 2009

e) Sektorová struktura ekonomiky v periferních oblastech okresu Příbram, 1991 a 2001
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Poznámky: Primér – zemědělství, lesnictví a vodní hospodářství, sekundér – průmysl a stavebnictví,
terciér – služby.

Zdroje : vlastní zpracování podle Sčítání, lidu, domů a bytů 1991 a 2001
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f) Hustota zalidnění v periferních oblastech okresu Příbram, 1991 a 2001
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 Zdroje : vlastní zpracování podle Sčítání, lidu, domů a bytů 1991 a 2001

g) Podíl EA obyvatel na celkové populaci periferních oblastí okresu Příbram, 1991 a 2001
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Zdroje : vlastní zpracování podle Sčítání, lidu, domů a bytů 1991 a 2001
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h) Podíl EA obyvatel v priméru v periferních oblastech okresu Příbram, 1991 a 2001
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Poznámky: Primér – zemědělství, lesnictví a vodní hospodářství.

Zdroje : vlastní zpracování podle Sčítání, lidu, domů a bytů 1991 a 2001

i) Podíl trvale neobydlených domů v periferních oblastech okresu Příbram, 1991 a 2001
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 Zdroje : vlastní zpracování podle Sčítání, lidu, domů a bytů 1991 a 2001
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Příloha 13: Postavení m ěst okresu P říbram ve St ředočeském kraji, 1869-2008

Počet obyvatel (pořadí mezi všemi městy)
Město* Okres

1869 1890 1910 1930 1950 1970 1991 2008
Kladno KL 2 1 1 1 1 1 1 1
Mladá Boleslav MB 4 5 3 2 2 2 2 2
Příbram PB 3 2 2 5 6 3 3 3
Kolín KO 5 4 5 3 3 4 4 4
Kutná Hora KH 1 3 4 4 4 5 5 5
Mělník ME 8 9 10 9 9 7 6 6
Beroun BE 12 10 7 6 5 6 7 7
Kralupy nad Vltavou ME 28 15 11 12 13 8 8 8
Benešov BN 11 11 13 14 14 14 10 9
Neratovice ME 47 44 41 29 24 20 11 10
Rakovník RA 17 16 14 11 12 13 9 11
Brandýs nad Labem-Stará Boleslav PV 7 7 8 10 7 9 12 12
Slaný KL 6 6 6 7 11 12 13 13
Nymburk NB 24 12 9 8 10 11 14 14
Poděbrady NB 14 13 15 15 8 10 15 15
Říčany PV 34 32 26 16 16 19 17 16
Vlašim BN 20 18 20 21 18 15 16 17
Čelákovice PV 40 39 28 22 19 18 18 18
Čáslav KH 9 8 12 13 15 16 19 19
Mnichovo Hradiště MB 10 14 16 19 21 21 21 20
Lysá nad Labem NB 19 20 19 17 17 17 20 21
Dobříš PB 33 27 29 33 31 23 23 22
Sedlčany PB 16 21 25 31 33 27 22 23
Benátky nad Jizerou MB 21 22 21 23 22 25 25 24
Roztoky PZ 52 50 46 25 23 24 27 25
Hostivice PZ 45 43 42 28 30 34 38 26
Český Brod KO 22 19 17 18 20 22 24 27
Hořovice BE 23 25 23 24 26 26 26 28
Černošice PZ 55 55 54 42 29 31 36 29
Týnec nad Sázavou BN 46 47 43 46 36 30 29 30
Úvaly PV 54 53 47 27 25 28 32 31
Jesenice PZ 51 51 53 52 53 54 52 32
Odolena Voda PV 49 48 51 54 54 41 37 33
Nové Strašecí RA 30 36 31 36 41 39 30 34
Zruč nad Sázavou KH 48 49 50 51 28 32 28 35
Bělá pod Bezdězem MB 18 23 18 20 27 29 31 36
Votice BN 15 24 27 32 37 35 33 37
Pečky KO 42 28 24 26 32 33 35 38
Rožmitál pod Třemšínem PB 13 17 22 30 34 36 34 39
Mníšek pod Brdy PZ 44 46 49 50 50 37 39 40
Sázava BN 43 45 48 49 49 47 40 41
Jílové u Prahy PZ 36 40 44 45 44 46 43 42
Unhošť KL 41 41 39 41 38 38 42 43
Březnice PB 26 30 35 40 42 42 41 44
Kamenice PV 50 52 52 53 52 51 49 45
Kostelec nad Černými Lesy PV 25 26 30 35 35 40 44 46
Uhlířské Janovice KH 29 33 33 39 45 48 47 47
Sadská NB 31 34 34 37 39 45 45 48
Velvary KL 35 31 32 38 43 43 48 49
Městec Králové NB 38 37 36 34 40 44 46 50
Týnec nad Labem KO 32 38 40 48 47 49 50 51
Kouřim KO 37 29 37 44 46 50 51 52
Jesenice RA 39 42 45 47 51 53 53 53
Mšeno ME 27 35 38 43 48 52 54 54
Křivoklát RA 53 54 55 55 55 55 55 55

Poznámky: *V tabulce jsou zanesena pouze sídla dnešních správních obvodů obcí s pověřeným obecním
úřadem. Města jsou seřazena podle počtu obyvatel v roce 2008. Vysvětlivky: BN – Benešov, BE –
Beroun, KL – Kladno, KO – Kolín, KH – Kutná Hora, ME – Mělník, MB – Mladá Boleslav, NB –
Nymburk, PV – Praha-východ, PZ – Praha-západ, PB – Příbram, RA - Rakovník

Zdroje : vlastní zpracování podle Statistického lexikonu obcí 2008 a ČSÚ 2009, http://www.czso.cz