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Předložená diplomová práce má celkem 122 stran textu, na konci práce je zařazeno
13 příloh (většinou jde o soubor kariogramů a tabulek), přímo do textu je dále zařazeno 10
tabulek a 11 obrázků. Práce je vhodně strukturována do devíti hlavních kapitol (včetně úvodu
a závěru), připojeny jsou ostatní náležitosti (seznam tabulek, obrázků, příloh a seznam
použité literatury). K celkovému členění práce nemám připomínky.

Po formální stránce je práce velmi kvalitní, řádně je citována literatura, u tabulek a
grafických příloh jsou důsledně uváděny prameny. Ani po stránce jazykové jsem v práci
neshledal nedostatky: chyby na překlepy se v podstatě nevyskytují, i po stránce stylistické je
práce kvalitní. Ocenit bych chtěl zejména kvalitně zpracované mapové přílohy (kartogramy),
které vhodně doplňují text a dokumentují prezentované jevy a procesy. Z formálního hlediska
bych autorovi vytkl snad jen to, Že v celé práci používá spojovníky namísto pomlček.

Autor dodržel hlavní zásady tvorby diplomových prací, zejména mám na mysli
uvedení cílů práce a základních hypotéz výzkumu v úvodních kapitolách a návrat, resp.
ověřování a diskusi hypotéz vzávěru práce. Musím také konstatovat, Že v práci kolegy
Váněho jsou podle mého názoru, na rozdíl od většiny diplomových prací, uváděné hypotézy
opravdu hypotézami, nejen tvrzeními. Cíle i hypotézy, které autor uvádí jsou promyšlené,
strukturované, srozumitelně formulované.

Další neobvyklá skutečnost, na kterou bych rád upozornil, je poměrně rozsáhlá a
kvalitně zpracovaná teoreticko-metodologická a metodická část práce. Autor přehledně
diskutuje základní pojmy a teoretické přístupy ke studiu dané problematiky sjasným
směřováním k cílům práce a zřetelným porozuměním problematice.

Následující „přehledové" pasáže, tj. kapitoly 4 (obecná charakteristika okresu), 5
(modelové území v rozvojových dokumentech) a 6 (historickogeografické aspekty) jsou
psány se zřetelným nadhledem a opět s jasným cílem, kapitoly nejsou zařazeny samoúčelně
a autorjejich závěrů využívá a pracuje s nimi v dalším hodnocení.

Výsledky 8. kapitoly (analýza lidského a sociálního kapitálu) jsou prezentovány

precizně a srozumitelně a jistě je využijeme v další práci na grantovém projektu, vjehož
rámci bylo dotazníkové šetření realizováno. Autor zde vyhodnotil dotazníkové šetření
v jednom modelovém mikroregionu, který charakterizuje jeden typ periferie (vnitřní periferie).
Můžete se, prosím, při ústní obhajobě pokusit odhadnout, jaké výsledky byste očekával
vjiných typově odlišných mikroregionech (periferních oblastí), resp. v čem budou patrně
největší odlišnosti.

Nestává se často, aby recenzent neměl k posuzované práci zásadnější výhrady,
resp. připomínky, jak je tomu v tomto konkrétním případě. Ce[kově předložená diplomová
práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, hodnotím ji jako nadprůměrnou jak
po stránce obsahové, tak i formální a jednoznačně ji doporučuji k obhajiib4~---~
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